
Asociace pomáhající lidem s autismem APLA-JM o.s.
realizuje

u příležitosti 
Světového dne informovanosti o autismu

WAAD World Autism Awareness Day
v souladu s výzvou Rezoluce OSN

INFORMAČNÍ KAMPAŇ WAAD 2010

 
Světový den informovanosti o autismu -  2. duben 

od roku 2008 každoročně připomínán na základě 
Usnesení č. 62/139 Valné Hromady OSN 

ze dne 18. prosince 2007 

„Valná hromada,
s  odvoláním na  Závěry  Světového  summitu  roku  20051 a  Deklaraci  milénia 

Organizace  spojených  národů2,  jakož  i  s  odvoláním  na  závěry  většiny  konferencí  a 
summitů Organizace spojených národů z ekonomických, sociálních a příbuzných oblastí,

s odvoláním také  na  Úmluvu  o  právech  dítěte3 a  Úmluvu  o  právech  osob  s 
postižením4,  podle  kterých  by  děti  s  postižením  měly  žít  plnohodnotný  život  v 
podmínkách, které zaručují důstojnost, podporují sebedůvěru a napomáhají aktivní učasti 
dítěte ve společnosti, jakož i plnému uplatňování všech lidských práv a základních svobod 
rovnocenně s ostatními dětmi,

1 Viz. Rrezoluce 60/1.
2 Viz. Rezoluce  55/2.
3  Spojené národy, Treaty  series, vol. 1577, No. 27531
4 Rezoluce 61/106, příloha I.



s  prohlášením, že  zajištění  a  prosazování  plné  realizace  všech  lidských  práv  a 
základních  svobod  pro  všechny  osoby  s  postižením  je  rozhodující  pro  dosažení 
mezinárodně dohodnutých rozvojových cílů,

s vědomím, že autismus je celoživotní vývojové postižení, které se projevuje během prvních 
třech let života a vyplývá z neurologického postižení, které ovlivňuje fungování mozku; 
většinou postihuje děti, bez ohledu na národnost, pohlaví, rasu nebo socio-ekonomický 
status; autismus je charakterizován postižením v sociální interakci, problémy ve verbální i 
neverbální  komunikaci  a  omezeným,  repetitivním  chováním,  omezenými  zájmy  a 
aktivitami5,

s hlubokým znepokojením nad rozšířením a vysokou mírou autismu u dětí ve všech 
částech světa a vyplývajícími výzvami na dlouhodobou zdravotnickou péči, vzdělávání, 
výchovné a intervenční programy zaštítěné vládou, nevládními organizacemi i privátním 
sektorem,  jakož  i  zdůraznění  obrovského  vlivu  na  děti,  jejich  rodiny,  komunity  a 
společnosti,

s  připomenutím,  že  včasná  diagnóza  a  odpovídající  výzkum  a  intervence  jsou 
zásadní pro růst a vývoj jednotlivce,

rozhoduje určit 2. duben jako Světový den autismu, aby byl ustanoven a každoročně 
připomínán od roku 2008;

 vyzývá  všechny členské státy,  příslušné organizace systému Organizace spojených 
národů a ostatní  mezinárodní  organizace,  jakož  i  občanskou společnost,  včetně 
nevládních  organizací  a  privátního  sektoru,  aby  byl  Světový  den  autismu 
připomínán patřičným způsobem, který zvýší a zlepší informovanost veřejnosti 
o autismu;

podporuje členské státy, aby učinily opatření, která zvýší informovanost ve společnosti, 
včetně úrovně rodinné se zaměřením na děti s autismem;

doporučuje  generálnímu  tajemníkovi  upozornit  na  současné  usnesení  všechny 
organizace členské státy Organizace spojených národů.“

76. plenární schůze, 
18. prosince 2007

5  Viz. Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a souvisejících zdravotních problémů, 10. revize (subkategorie 
F84.0 a F 84.1) schválená 43. Světovým zdravotnickým shromážděním v květnu 1990.



Aktivity Informační kampaně WAAD 2010

• Náramek přátelství pro autismus
            časově neomezená akce na podporu informovanosti veřejnosti
            a osvětové činnosti sdružení

• Jak se žije lidem s autismem v Jihomoravském kraji
            výstava v prostorách Krajského úřadu JMK

         26. 3. 2010 - 30. 4. 2010

• Mezioborová konference 
        „Jak se žije lidem s autismem v Jihomoravském kraji“ 
          pod záštitou hejtmana JMK Mgr. Michala Haška
            Společenské prostory Kanceláře veřejného ochránce práv v Brně

          Výstava „Knihovna poníků“
          pod záštitou primátora města Brna Bc. Romana Onderky

          Doprovodné akce konference
          Market vzdělávacích zařízení, poskytovatelů sociálních a zdravotnických služeb
          Výstava pomůcek pro děti s PAS studentů PdF MU v Brně
          Prodej odborné literatury 
          Náramek přátelství pro autismus 
        30. 3. 2010
         

• Den otevřených dveří 2. dubna 2010
            Prostory Asociace pomáhající lidem s autismem APLA-JM o.s.

• AFO Mezinárodní festival populárně-vědeckých a dokumentárních filmů 
Academia film Olomouc  - 45. ročník                 vidět & vědět/ watch & know

              13. - 18. 4. 2010

• Besedy se studenty
                                                                           Koordinátorka Informační kampaně WAAD
                                                                           Ing. Milena Němcová
                                                                          +420 608 467 128  nemcova.milena@seznam.cz

mailto:nemcova.milena@seznam.cz

